


 

Наибольшее количество работ представлено в номинации «Птичье кафе» и 

«Новоселье». Это свидетельствует о том, что участие в Операции детям приносит 

большую радость и удовлетворение. Обучающиеся осознают, что, участвуя в 

интересном  и полезном деле, они оказывают реальную помощь зимующим  

птицам   родного края. 

На основании выше изложенного 

 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протокол заседания жюри областного массового мероприятия 

«Операция «Покормите птиц зимой!»  от 29 .05.2020 

 

2. Наградить в номинации «Прилетайте в гости к нам!» в первой возрастной 

группе дипломами оргкомитета: 

I степени 

- Степкину Анну, Бурдастых Александра, обучающихся объединения «Родник» 

МКОУ «Черемисиновская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Ивана Федоровича Алтухова» Черемисиновского района (руководитель Пахомова 

В. М.) 

- обучающихся кружка «Экологическое краеведение» МКОУ «Поныровская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района (руководитель Солопова Г.Н.).  

 

II степени 

- воспитанников группы продленного дня 1-3 класса МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 2» Рыльского района (руководитель Чебан Е.Н.); 

- коллектив обучающихся объединения «Наш лес» МКУДО «СЮН» г.  

Железногорска (руководитель  Винакурова Ж.И.); 

- Бончупова Виктора, обучающегося детского экологического объединения 

«Эколята» МОКУ «Панинская основная общеобразовательная школа» Медвенского 

района (руководитель Токарева Т. Л.);  

- обучающихся 2 класса МКОУ «Черемисиновская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза Ивана Федоровича Алтухова» Черемисиновского 

района (руководитель Корнеева М.В.); 

- Дьяконова Егора, Лыкову Валерию, Григорьеву Веронику, Дьяконова Сергея, 

Горяйнову Ульяну, Панькову Анну, обучающихся объединения «Юные экологи» МКОУ 

«Горяйновская основная общеобразовательная школа»  Поныровского района 

(руководитель Ермошкина В.П.). 

 

III степени 

- Терехову Веронику, обучающуюся МКОУ «Русановская средняя 

общеобразовательная школа им. В.С. Шатохина» Черемисиновского района 

(руководитель Головина А.В.);  

- Конопихина Владимира, Кулешову Викторию, обучающихся  Удеревского 

филиала МКОУ «Стакановская средняя общеобразовательная школа имени лейтенанта 

А.С.Сергеева» Черемисиновского района (руководитель Грачёва Л.И.); 

- обучающихся 1-4 класса МКОУ «Введенская основная общеобразовательная 

школа»  Тимского района (руководители: Бурцева О.Н., Сорокина С.Н., Сотникова О.В.); 



 

-  Жердеву Маргариту, Баянову Алису, Хациди Кирилла, Хлебко Тимофея, 

Дегтяреву Софью, Саикина Никиту, обучающихся МКОУДО «СЮН» г. Железногорска 

(руководитель Слёпушкина Э.В.); 

- Кузнецова Илью, обучающегося МКОУ «Студенокская средняя 

общеобразовательная школа» Железногорского района (руководитель Богинская Е.А.); 

- воспитанников группы №1 МБОУ  «Бесединская средняя общеобразовательная 

школа» Курского района (руководитель Солодилова О.В.); 

- Карасюк Светлану, Кузнецова Александра, Макаревич Диану, Карасюка Ивана, 

обучающихся  Большенизовцевского филиала МБОУ «Куйбышевская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского  района (руководитель Кутенко Г.И.). 

 

3. Наградить в номинации «Прилетайте в гости к нам!» во второй возрастной 

группе дипломами оргкомитета: 

 

I степени 

- Кирина Илью, обучающегося 6 класса, Конченко Софью, Фоменко Анастасию, 

обучающихся 7 класса МКОУ «Дарьинская основная общеобразовательная школа» 

Суджанского  района (руководитель Кононова Г.А.); 

- Михайлевскую Виолетту, обучающуюся 7 класса МКОУ «Маховоколодезская  

основная общеобразовательная школа» Большесолдатского района (руководитель 

Позднякова Н.В.); 

- Бублик Аллу,  Канзибаеву Надежду, Мамкину Ангелину, Новикову Елизавету, 

Столярова Владислава, Левенкову Лидию, обучающихся МКОУ «Бычковская средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района (руководители Бобровникова И.А., 

Ушакова Н.Н., Ушаков В.Н.) 

 

II степени 

- Агееву Тимофею, Пнасюк Александру, Дивавину Наталью, обучающихся МКОУ 

«Миролюбовская основная общеобразовательная школа» Фатежского района 

(руководитель  Громашева Н.А.); 

- Полякову Юлию, Бордунову Ангелину, Бордунова Владимира, Козьеву Алёну, 

обучающихся МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени  Героя 

Советского Союза В.Ф. Нестерова» Черемисиновского района (руководитель Золотых 

М.И.); 

- Козлову Елизавету, Солнцеву Ольгу, Паукова Артура, обучающихся объединения 

«Зеленая планета» МКОУ «Быстрецкая средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Орехова Т.Ф.» Тимского района (руководитель Боброва В. П.). 

   

                                           III степени 

 - Мерзликина Алексея, обучающегося МБОУ «Зоринская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководители Малыхина Н.В.); 

- Переидскую Юлию, обучающуюся МКОУ «Краснополянская средняя 

общеобразовательная школа имени дважды Героя Советского Союза генерал-полковника 

А.И. Родимцева» Черемисиновского района (руководитель Дрёмова  А.В.); 

- коллектив обучающихся 5,7 классов  МКОУ «Косоржанская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Н.И.Кононенкова» 

Щигровского района (руководитель Косова И. В). 



 

- коллектив обучающихся 6-7 классов МКОУ «Ильковская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководители Степанова Г.В., 

Алексеева Е.Д.). 

 

 

4. Наградить в номинации «Птичье кафе» в первой возрастной группе дипломами 

оргкомитета:  

 

I степени 

- Никитину Дарью, Починкова Павла, Стенькина Кититу, Струеву Кристину, 

Симерню Викторию, обучающихся МКОУ «Бычковская средняя общеобразовательная 

школа» Касторенского района (руководители Куделина А.Р., Кочергин И.А.). 

 

II степени 

- коллектив обучающихся начальных классов МКОУ «Удобенская средняя 

общеобразовательная школа» Горшеченского района (руководители Воротынцева Е.В., 

Степашова Е.А.); 

- коллектив обучающихся 1 «А» класса МКОУ «Краснополянская средняя 

общеобразовательная школа имени дважды Героя Советского Союза генерал-полковника 

А.И. Родимцева» Черемисиновского района (руководитель Сухова Л.Н.); 

 

III степени 

- коллектив обучающихся 4 «А» класса МКОУ «Беловская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководитель Калашникова Л.А.); 

- Конюхову Ангелину, обучающуюся 2 класса МКОУ «Кобыльская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского  района (руководитель Скочек Е.В.); 

- воспитанников группы №3 МБОУ  «Бесединская средняя общеобразовательная 

школа» Курского района (руководители Таранян Н.А., Мазина Ж.Н.); 

- коллектив обучающихся 1-4  классов МКОУ «Фентисовская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель Кишкина Л.Д.); 

- коллектив обучающихся 2 «Б» класса МКОУ «Медвенская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Г.М. Певнёва» Медвенского 

района (руководитель Фишер М.А.) 

 

5. Наградить в номинации «Птичье кафе» во второй возрастной группе дипломами 

оргкомитета:  

I степени 

- Паукова Артура, обучающегося  7  класса МКОУ «Быстрецкая средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Орехова Т.Ф.» Тимского 

района (руководитель Боброва В.П.). 

 

II степени 

- Степанченко Павла, Степанченко Алину, обучающихся МКОУ «Солдатская 

основная общеобразовательная школа» Фатежского района (руководитель Озерова В.И.); 

- Воробьёву Викторию, обучающуюся  9 класса МКОУ «Рышковская средняя 

общеобразовательная школа» Железногорского района (руководитель Сухачёва Н.Н.). 

 

III степени 



 

- коллектив обучающихся  5  класса  МКОУ «Рышковская средняя 

общеобразовательная школа» Железногорского района (руководитель Сандугей В.Л.); 

- Умеренкова Дмитрия, обучающегося 8 класса МКОУ «Дмитриевская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского  района (руководитель  Умеренкова М.Н.) 

 

 6. Наградить в номинации «Птичье кафе» (кормушки) в первой возрастной группе 

дипломами оргкомитета: 

I степени 

   -  Криволапову Василису, обучающуюся 1 класса МКОУ «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов» 

Октябрьского  района (руководитель Бабин В. В.); 

- Байдакова Максима, обучающегося МКОУ «Дичнянская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района (руководитель Крюкова В. И.); 

- Бойченко Петра, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Солнышко» поселка 

имени Карла Либкнехта» Курчатовского района (руководитель Красникова В. Ф.); 

-  Сукаленко Анастасию, воспитанницу МКДОУ «Теткинский детский сад 

«Сказка» Глушковского  района (руководитель Круашвили Е. О.) 

 

II степени 

- Михайлова Илью, обучающегося  1 класса МКОУ «Кореневская средняя 

общеобразовательная школа №1 им.В. Крохина» Кореневского района (руководитель 

Шуваева Л. Н.); 

- Барабаша Макара, обучающегося 1 класса МКОУ «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» 

Октябрьского района (руководитель Гребенников Ю. М.); 

- Шинкаренко Николая, обучающегося МКОУ «Большесолдатская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района (руководитель Мартынцева Н. В.); 

- Сапрыкину Софью, обучающуюся  1 класса МКОУ «Краснополянская  средняя 

общеобразовательная школа им. дважды Героя Советского Союза генерал-полковника 

А.И. Родимцева» Черемисиновского района  (руководитель Сухова Л. Н.). 

 

 

III степени 

- Пыхтину Дарину, обучающуюся  1 класса  МКОУ «Дичнянская средняя 

общеобразовательная школа»  Курчатовского района (руководитель Крюкова В. Н.);  

- Ладыгину Арину, обучающуюся  1 класса  МКОУ «Кореневская школа №1 им. 

В. Крохина» Кореневского района (руководитель Шуваева Л. Н.); 

- Ватутина Дмитрия, обучающегося  2 класса  МКОУ «Роговская средняя 

общеобразовательная школа» Горшеченского района (руководитель Часовских О. В.); 

- Бартеневу Ксению, обучающуюся  1 класса МБОУ «Букреевская основная 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Дмитриева О. И.). 

 

   7.   Наградить в номинации «Птичье кафе» (кормушки) во второй возрастной группе 

дипломами оргкомитета:  

I степени 

-Усатова Олега, обучающегося МКОУ «Гирьянская средняя общеобразовательная 

школа» Беловского района (руководитель Усатова О. П.); 



 

- Козлову Елизавету, обучающуюся МКОУ «Быстрецкая средняя 

общеобразовательная школа им. Орехова Т.Ф.»Тимского района (руководитель Боброва 

В. П.). 

II степени 

- Степанченко Алину, Степанченко Павла, обучающихся МКОУ «Солдатская 

основная общеобразовательная школа» Фатежского района (руководитель Озерова В. 

И.); 

- Комарову Анастасию, обучающуюся МКОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 2» Курчатовского района (руководитель Скоробогатых А.А); 

- Каменского Артема, обучающегося МКОУ «Жерновецкая средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района (руководитель Шумских Г. В.). 

 

III степени 

- Федоркову Ксению, Федоркову Алину, обучающихся МКОУ «Нижнесмородинская 

средняя общеобразовательная школа» Поныровского района (руководитель Федоркова Е. 

В.); 

- Касьянова Дмитрия, обучающегося МКОУ «Троицкая средняя общеобразовательная 

школа» Железногорского района (руководитель Игнатова Е.Е.); 

- Извекова Данилу, обучающегося МКОУ «Покровская средняя общеобразовательная 

школа» Черемисиновского района (руководитель  Дьяконова О. А.). 

   

8. Наградить в номинации «Новоселье» в первой возрастной группе дипломами 

оргкомитета: 

 

I степени 

- Добреву Марию, обучающуюся 2 класса МБОУ «Ушаковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Горналева Н. А. ); 

- Акопяна Артема, обучающегося 1 класса МКОУ «Ленинская СОШ  с 

углубленным изучением отдельных предметов» Октябрьского района ( руководитель  

Бабин В. В.); 

- Бурика Данилу, обучающегося 2 класса  Кукуевский филиал МБОУ «Селиховская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Анферова Н. Д.); 

- Бароян Анаиду, воспитанницу МБДОУ «Детский сад комбинированного вида 

«Родничок» Курского района (руководители  Грудинкина  Е.П., Сурина Т. А.); 

- Боровлеву  Дарью, воспитанницу  МБДОУ «Детский сад «Соловушка», Курского 

района (руководители Угримова В.А., Чаплыгина О.Ю.). 

 

II степени 

          - Морозова Ивана, обучающегося 2 класса  МБОУ СОШ № 57 г. Курска 

(руководитель Казулина Н. Н.); 

         - Перелыгина Ивана , воспитанника МБДОУ «Детский сад «Соловушка», Курского 

района (руководители Брагинец Е.Н., Бубликова Н. Е.)  

- Стёпкину Анну, Бурдастых Александра, обучающихся МКОУ «Черемисиновская 

средняя общеобразовательная школа  имени Героя Советского Союза И.Ф.Алтухова» 

Черемисиновского района (руководитель Пахомова В. М.); 



 

- Патрикееву Полину, обучающуюся 1 класса  МКОУ «Медвенская средняя 

общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза Г.М. Певнева» Медвенского 

района  (руководитель Малышева Г. А.); 

- Осьмину Дарью, обучающуюся 2 класса МКОУ «Ванинская средняя 

общеобразовательная школа», Октябрьского района (руководитель Полина Л. Н); 

- Заугольникова Михаила, обучающегося 2 класса МБОУ «Золотухинская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель Бобовникова М. П. 

); 

- Пыхтину Дарину, обучающуюся 1 класса  МКОУ «Дичнянская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовский район (руководитель Крюкова В. Н.). 

  

III степени 

- Чуеву Анну, обучающуюся 1 класса  МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида № 84», г. Курск (руководитель Ткаченко М. О.); 

- Головастикову Софию, обучающуюся 1 класса  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 57» г. Курска (руководитель Воронкова Н. Н.); 

- Бондаренко Милану, обучающуюся 2 класса МКОУ «Сухиновская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района (руководитель Кохтенко Ю. А.); 

-Тишина Илью, 8 лет, обучающегося 1 класса МБОУ «Золотухинская средняя 

общеобразовательная школа » Золотухинского района (руководитель Никулина Н. Г.); 

- Обухова Никиту Витальевича, обучающегося 2 класса МКОУ 

«Верхнеграйворонская основная общеобразовательная школа» Касторенского района 

(руководитель Сысова Е. Г.); 

- Тарасову Алину, обучающуюся 1 класса, МКОУ «Медвенская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Г.М. Певнева» Медвенского 

района (руководитель Малышева Г. А.); 

- Кустову Дарьяну, обучающуюся 1 класса, МБОУ «Верхнемедведицкая  средняя 

общеобразовательная школа», Курского района (руководитель Углицкая Е. В.). 

 

8. Наградить в номинации «Новоселье» во второй возрастной группе дипломами 

оргкомитета: 

I степени 

- Гончарова Артёма, обучающегося МБОУ «Куйбышевская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района (руководитель Гончарова Г. В.); 

- Карпушина Артема, обучающегося МКОУ «Саморядовская средняя 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района (руководитель Ананьева В. И.); 

- Коровина Максима, обучающегося МКОУ «Седмиховская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель Шалаева Е. Д.) 

 

II степени 

- Саворского Даниила, Шевцова Сергея,  обучающихся объединения «Школа 

мастеров» МКОУ «Мокрушанская средняя общеобразовательная школа» Беловского 

района (руководитель Харченко В. А.); 

- Тарасова Александра, обучающегося  МОКУ «Гостомлянская средняя 

общеобразовательная школа» Медвенского района (руководитель Вытовтов А. В.); 

- Ващенко Артема, обучающегося МКОУ «Званновская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района (руководитель Еременко А. В.); 



 

- Грицая Николая, обучающегося МБОУ «Щетинская основная 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Долженкова Г. А.); 

- Абдурохманова Артема, обучающегося МКОУ «Покровская средняя 

общеобразовательная школа» Черемисиновского района (руководитель Рышков В. П.); 

- Гнедкову Полину, обучающуюся МКОУ «Верхнелюбажская средняя 

общеобразовательная школа» Фатежский  район (руководитель Шванова  О. А.). 

 

III степени 

- Федоркову Ксению, Федоркову Алину, обучающихся МКОУ 

«Нижнесмородинская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района 

(руководитель Федоркова Е. В.); 

- Долженкову Алину, обучающуюся МКОУ «Рышковская средняя 

общеобразовательная школа» Железногорского района (руководитель Сухачева Н. Н.); 

- Головаеву Валерию, обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа им. А. Невского»  Курского района (руководитель Шутова И. В.); 

- Клевцова Ивана, обучающегося МКУДО «Касторенский Дом детского 

творчества» Касторенского района (руководитель Клевцова В. В.); 

- Рассомаху Владислава, обучающегося МБОУ «Рыльская основная школа №2» 

Рыльского района (руководитель Гульнидеев С. В.) 

 

 9. Наградить грамотами оргкомитета  авторов оригинальных работ, представленных 

на конкурс птичьих домиков: 

- Толстых Веронику, обучающуюся МКОУ «Введенская основная 

общеобразовательная школа»,Тимского района (руководитель Сотникова О. В.); 

- Веселову Веронику, обучающуюся МКОУ «Вторая Рожденственская средняя 

общеобразовательная школа имени С.З. и Г.З.Пискуновых» Медвенского района 

(руководитель Никулина В. А.); 

- Калугину Ульяну, обучающуюся МКОУ «Любицкая средняя 

общеобразовательная  школа» Медвенского района (руководитель Любицкая Т. М.); 

- Бончукова Виктора, обучающегося  МОКУ «Панинская основная 

общеобразовательная школа» Медвенского района (руководитель Токарева Т. Л.); 

- Баранцева Никиту, обучающегося МКОУ «Стакановская средняя 

общеобразовательная школа имени лейтенанта А.С. Сергеева, Черемисиновского района 

(руководитель Борзенкова Т. А.); 

- Терехову Веронику, обучающуюся   МКОУ «Русановская средняя 

общеобразовательная школа им.В.С. Шатохина, Черемисиновского района, 

(руководитель  Головина А. В.); 

- Рюмшина Романа, обучающегося  ОБОУ «Школа-интернат №4 г. Курск» 

(руководитель Гришаева Т. В.); 

- Иванову Снежанну, обучающуюся  МКОУ «Банинская основная 

общеобразовательная школа» Фатежского района (руководитель Ушакова Е.В.); 

- Агеева Тимофея, Понасюка Александра,  Диванину Наталью, обучающихся 

МКОУ«Миролюбовская основная общеобразовательная школа» Фатежского района ( 

руководитель Громашева Н. А.); 

- Кретова Илью, обучающегося МКОУ «Хмелевская средняя 

общеобразовательная школа»  Фатежского района (руководитель Зубков  В. А.); 

- Толстова Павла, обучающегося МКОУ «Ванинская СОШ» Октябрьского района 

(руководитель Полина Л. Н.); 



 

- Струкова Владимира, обучающегося  МКОУ «Головищенская СОШ» 

Горшеченского района (руководитель Пожидаева Л.Г); 

- Персидскую Юлию, обучающуюся  МКОУ «Краснополянская СОШ им. дважды 

Героя Советского Союза генерала-полковника А.И. Родимцева» Черемисиновского 

района (руководитель Дремова А. В.); 

- Абдурахманова Артёма, обучающегося МКОУ «Покровская средняя 

общеобразовательная школа» Черемисиновского района (руководитель Рыжков В. П.); 

- Мерзликина Алексея, обучающегося МБОУ «Зоринская СОШ» Обоянского 

района (руководитель Малыхина Н. В.); 

- Рудневу Наталью, обучающуюся  МБОУ «Золотухинская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель Иевлева Г. А.). 

 

на конкурс птичьих кормушек: 

- Недригайлову Полину, обучающуюся МКОУ «Ленинская СОШ с углубленным 

изучением отдельных предметов» Октябрьского района (руководитель Реутова И. Н.); 

- Шагаева Максима, Галичеву Альбину обучающихся  МКОУ «Кореневская 

средняя общеобразовательная школа №1» Кореневского района (руководитель Шуваева 

Л. Н.); 

- Петрова Артёма, обучающегося МКУДО «Черемисиновский ДДТ» 

Черемисиновского района, (руководитель Дурнев М. Н.); 

- Ярового Никиту, обучающегося  МКОУ «Пригородневская средняя 

общеобразовательная школа» Щигровского района (руководитель Ашихнина Т. Н.); 

- Огурцову Элину, обучающуюся  МКОУ «Пригородневская средняя 

общеобразовательная школа» Щигровского района (руководитель Терехова Е. Н.); 

- Силакову Полину, обучающуюся МКОУ «Иванинская средняя 

общеобразовательная школа», Курчатовского района (руководитель Никова Л. И.); 

- Жарову Алену, обучающуюся  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 

57 г. Курска» (руководитель Рубцова Э. Т.); 

- Заулин Ксению, обучающуюся, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 

35 им.К.Д. Воробьева» г. Курск  (руководитель Островерхова Е. С.); 

- Яремко Дмитрия, обучающегося объединения «Родная Земля»  ОБПОУ «Курский 

государственный политехнический колледж» (руководитель  Калинникова А.В.); 

- Бабаеву Елизавету, обучающуюся объединения «Творческая мастерская»  ОБПОУ 

«Курский государственный политехнический колледж» (руководитель   

Строганова И. В.); 

- Марковчина Ивана, обучающегося объединения «Цветочный калейдоскоп»  

ОБПОУ «Курский государственный политехнический колледж» (руководитель   

Позднякова Ю.С.); 

        - Максина Тимофея, Шафоростова  Ярослава, Шадрина Дмитрия, обучающихся 

объединения «Мукасолька»  ОБПОУ «Курский государственный политехнический 

колледж» (руководитель Ефремова Е.Ю.); 

        - Михайлевскую Виолетту, обучающуюся МКОУ « Маховоколодезская основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района (руководитель Позднякова Н. 

В.); 

      - Умеренкова Дмитрия, обучающегося  МКОУ «Дмитриевская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель Умеренкова М. Н.); 

      - Шибанова Марка, обучающегося МБОУ «Ушаковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Черепанова И.В.); 



 

      - Мякинникова Степана, обучающегося МБОУ «Букреевская основная 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Бабкова С. Н.); 

      - Воробьеву Викторию, обучающуюся, МКОУ «Рыжковская средняя 

общеобразовательная школа» Железногорского района (руководитель Сухачева Н. Н.).  

 

11. Наградить почетными грамотами оргкомитета педагогических работников, 

подготовивших победителей Операции «Покормите птиц зимой!»: 

- Пахомову Валентину Михайловну, учителя начальных классов МКОУ 

«Черемисиновская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

Ивана Федоровича Алтухова» Черемисиновского района; 

 - Солопову Галину Николаевну, учителя начальных классов МКОУ «Поныровская 

средняя общеобразовательная школа» Поныровского района; 

- Кононову Галину Алексеевну, учитель биологии, географии МКОУ «Дарьинская 

основная общеобразовательная школа» Суджанского  района; 

- Позднякову Надежду Владимировну, учителя биологии, химии, информатики 

МКОУ «Маховоколодезская  основная общеобразовательная школа» Большесолдатского 

района; 

- Бобровникову Ирину Александровну, учителя начальных классов МКОУ 

«Бычковская средняя общеобразовательная школа» Касторенского района; 

- Ушакова Виталия Николаевича, учителя информатики МКОУ «Бычковская 

средняя общеобразовательная школа» Касторенского района; 

-  Ушакову Наталью Николаевну, старшую вожатую МКОУ «Бычковская средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района; 

- Куделину Аллу Романовну, учителя начальных классов МКОУ «Бычковская 

средняя общеобразовательная школа» Касторенского района; 

- Кочергина Ивана Андреевича, учителя технологии  МКОУ «Бычковская средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района;  

- Боброву Валентину Петровну, учителя биологии и химии МКОУ «Быстрецкая 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Т.Ф. Орехова» 

Тимского района; 

-  Бабина Виктора Викторовича, учителя  МКОУ «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов» 

Октябрьского  района; 

- Крюкову Валентину Николаевну, учителя  МКОУ «Дичнянская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района; 

- Красникову Валентину Федоровну,воспитателя МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» поселка имени Карла Либкнехта» Курчатовского района; 

- Круашвили Елену Олеговну , воспитателя МКДОУ «Теткинский детский сад 

«Сказка» Глушковского района; 

- Усатову Оксану Петровну, учителя биологии и географии МКОУ «Гирьянская 

средняя общеобразовательная школа» Беловского района; 

- Горналеву Наталью Алексеевну, учителя искусства МБОУ «Ушаковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района; 

- Анферову Надежду Дмитриевну, учителя начальных классов МБОУ 

«Селиховская средняя общеобразовательная школа» Курского района; 

- Грудинкину  Евдокию Петровну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида «Родничок» Курского района; 



 

- Сурину Татьяну Александровну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида «Родничок» Курского района; 

- Угримову Валентину Алексеевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

«Соловушка», Курского района;  

- Чаплыгину Ольгу Юрьевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад «Соловушка», 

Курского района; 

- Гончарову Галину Вячеславовну , воспитателя группы продленного дня  МБОУ 

«Куйбышевская средняя общеобразовательная школа» Рыльского района; 

- Ананьеву Веру Ивановну, учителя химии и технологии МКОУ «Саморядовская 

средняя общеобразовательная школа» Большесолдатского района; 

- Шалаеву Елену Дмитриевну, учителя МКОУ «Седмиховская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района.  

 

12. Наградить почетными грамотами оргкомитета педагогических работников, 

подготовивших призёров Операции «Покормите птиц зимой!»: 

   - Чебан Елену Николаевну, учителя МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 2» Рыльского района;  

   - Винакурову  Жанну Ивановну, педагога дополнительного образования МКУДО 

«СЮН» г.  Железногорск; 

   - Токареву Татьяну Леонидовну, учителя МОКУ «Панинская основная 

общеобразовательная школа» Медвенского района; 

   - Корнееву Марину Владимировну, учителя начальных классов МКОУ 

«Черемисиновская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

Ивана Федоровича Алтухова» Черемисиновского района; 

   - Ермошкину Веру Павловну, учителя начальных классов МКОУ «Горяйновская 

основная общеобразовательная школа»  Поныровского района; 

  - Головину Аллу Вениаминовну, учителя начальных классов МКОУ «Русановская 

средняя общеобразовательная школа им. В.С. Шатохина» Черемисиновского района;  

 - Грачёву Ларису Ивановну, учителя русского языка и искусства Удеревского 

филиала МКОУ «Стакановская средняя общеобразовательная школа имени лейтенанта 

А.С.Сергеева» Черемисиновского района; 

 - Бурцеву Ольгу Николаевну, учителя начальных классов МКОУ «Введенская 

основная общеобразовательная школа»  Тимского района; 

 - Сорокину  Елену Сергеевну, учителя начальных классов МКОУ «Введенская 

основная общеобразовательная школа»  Тимского района; 

 - Сотникову Ольгу Витальевну, учителя начальных классов МКОУ «Введенская 

основная общеобразовательная школа»  Тимского района; 

- Слепушкину Эльвиру Владимировну, педагога дополнительного образования 

МКУДО «СЮН» г.  Железногорск; 

- Богинскую Елену Анатольевну, учителя начальных классов МКОУ «Студенокская 

средняя общеобразовательная школа» Железногорского района; 

- Солодилову Ольгу Васильевну, воспитателя МБОУ  «Бесединская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района; 

- Кутенко Галину Ивановну, учителя начальных классов Большенизовцевского 

филиала МБОУ «Куйбышевская средняя общеобразовательная школа» Рыльского  

района; 

- Громашеву Надежду Александровну, учителя биологии МКОУ «Миролюбовская 

основная общеобразовательная школа» Фатежского района ; 



 

- Золотых Михаила Ивановича, учителя химии и биологии  МКОУ «Михайловская 

средняя общеобразовательная школа имени Гер;оя Советского Союза В.Ф. Нестерова» 

Черемисиновского района; 

- Боброву Валентину Петровну, учителя биологии и химии МКОУ «Быстрецкая 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Т.Ф. Орехова» 

Тимского района; 

- Малыхину Наталью Васильевну, учителя биологии МБОУ «Зоринская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района; 

- Дрёмову  Аллу Васильевну, учителя биологии МКОУ «Краснополянская средняя 

общеобразовательная школа имени дважды Героя Советского Союза генерал-полковника 

А.И. Родимцева» Черемисиновского района; 

- Косову Инну Викторовну, учителя биологии и химии МКОУ «Косоржанская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Н.И.Кононенкова» 

Щигровского района; 

- Степанову Галину Владимировну, учителя МКОУ «Ильковская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района;  

- Алексееву Елену Дмитриевну, учителя МКОУ «Ильковская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района; 

- Воротынцеву Елену Владимировну, учителя начальных классов МКОУ 

«Удобенская средняя общеобразовательная школа» Горшеченского района; 

- Степашову Елену Александровну, учителя начальных классов МКОУ «Удобенская 

средняя общеобразовательная школа» Горшеченского района; 

        - Сухову Людмилу Николаевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Краснополянская средняя общеобразовательная школа имени дважды Героя Советского 

Союза генерал-полковника А.И. Родимцева» Черемисиновского района; 

- Калашникову Любовь Александровну, учителя начальных классов МКОУ 

«Беловская средняя общеобразовательная школа» Беловского района;  

- Скочек Елену Васильевну, учителя начальных классов МКОУ «Кобыльская 

средняя общеобразовательная школа» Глушковского  района; 

- Таранян Нину Александровну, воспитателя группы продлённого дня МБОУ  

«Бесединская средняя общеобразовательная школа» Курского района;  

- Мазину Жанну Николаевну, воспитателя группы продлённого дня МБОУ  

«Бесединская средняя общеобразовательная школа», воспитателя группы продлённого 

дня Курского района;  

- Кишкину Любовь Дмитриевну, учителя начальных классов МКОУ «Фентисовская 

основная общеобразовательная школа» Золотухинского района;  

- Фишер Марию Александровну, воспитателя группы продлённого дня МКОУ 

«Медвенская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Г.М. 

Певнёва» Медвенского района; 

- Озерову Валентину Ивановну, учителя биологии МКОУ «Солдатская основная 

общеобразовательная школа» Фатежского района; 

- Сухачёву Наталью Николаевну, учителя географии и биологии МКОУ 

«Рышковская средняя общеобразовательная школа» Железногорского района; 

- Умеренкову Марину Николаевну, учителя биологии МКОУ «Дмитриевская 

основная общеобразовательная школа» Золотухинского  района; 

- Шуваеву Людмилу Николаевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Кореневская средняя общеобразовательная школа №1 им.В. Крохина» Кореневского 

района; 



 

- Гребенникова Юрия Михайловича ,учителя начальных классов МКОУ 

«Ленинская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов» Октябрьского района; 

- Мартынцеву Наталью Викторовну,учителя начальных классов МКОУ 

«Большесолдатская средняя общеобразовательная школа» Октябрьского района; 

- Крюкову Валентину Николаевну, учителя МКОУ «Дичнянская средняя 

общеобразовательная школа»  Курчатовского района;  

- Часовских Ольгу Викторовну, учителя начальных классов МКОУ «Роговская 

средняя общеобразовательная школа» Горшеченского района; 

- Дмитриеву Ольгу Ивановну, учителя начальных классов МБОУ «Букреевская 

основная общеобразовательная школа» Курского района;  

- Скоробогатских Аллу Анатольевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» Курчатовского района; 

- Шумских Галину Викторовну, учителя биологии и географии МКОУ 

«Жерновецкая средняя общеобразовательная школа» Касторенского района; 

- Федоркову Екатерину Владимировну ,старшую вожатую МКОУ 

«Нижнесмородинская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района;  

- Игнатову Елену Евгеньевну ,учителя физической культуры МКОУ «Троицкая 

средняя общеобразовательная школа» Железногорского района; 

- Дьяконову Ольгу Александровну ,учителя истории МКОУ «Покровская средняя 

общеобразовательная школа» Черемисиновского района  

- Казулину Наталью Николаевну ,учителя МБОУ СОШ № 57 г. Курска; 

- Брагинец Елену Николаевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад «Соловушка», 

Курского района; 

- Бубликову Надежду Евгеньевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

«Соловушка», Курского района; 

- Пахомову Валентину Михайловну, учителя начальных классов МКОУ 

«Черемисиновская средняя общеобразовательная школа  имени Героя Советского Союза 

И.Ф.Алтухова» Черемисиновского района;  

- Малышеву Галину Александровну, учителя МКОУ «Медвенская средняя 

общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза Г.М. Певнева» Медвенского 

района  ; 

- Полину Людмилу Николаевну, учителя изобразительного искусства МКОУ 

«Ванинская средняя общеобразовательная школа», Октябрьского района; 

  - Бобовникову Марину Павловну, учителя МБОУ «Золотухинская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинский района; 

- Ткаченко Марину Олеговну, воспитателя МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 84»; 

- Воронкову Наталью Николаевну, учителя МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 57» г. Курска ; 

- Кохтенко Юлию Александровну ,  пионер вожатую МКОУ «Сухиновская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района; 

- Никулину Наталью Геннадьевну, учителя начальных классов МБОУ 

«Золотухинская средняя общеобразовательная школа» Золотухинского района; 

- Сысоеву Елену Георгиевну, учителя МКОУ «Верхнеграйворонская основная 

общеобразовательная школа» Касторенского  района; 

- Углицкую Екатерину Васильевну, учителя начальных классов МБОУ 

«Верхнемедведицкая  средняя общеобразовательная школа», Курского района; 



 

- Харченко Владимира Алексеевича, учителя МКОУ «Мокрушанская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района; 

- Вытовтова Александра Вячеславовича, учителя МОКУ «Гостомлянская средняя 

общеобразовательная школа» Медвенского района; 

- Еременко Александра Владимировича, учителя технологии МКОУ «Званновская 

средняя общеобразовательная школа» Глушковского района; 

- Долженкову Галину Александровну, учителя технологии МБОУ «Щетинская 

основная общеобразовательная школа» Курского района ; 

- Рышкова Владимира Петровича, учителя  ИЗО и технологии МКОУ «Покровская 

средняя общеобразовательная школа» Черемисиновского района  

  - Шванову Ольгу Альбертовну, учителя биологии МКОУ «Верхнелюбажская 

средняя общеобразовательная школа» Фатежского района;  

  - Федоркову Екатерину Владимировну, старшую вожатую МКОУ 

«Нижнесмородинская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района ; 

          - Сухачеву Наталью Николаевну, учителя географии и биологии МКОУ 

«Рышковская средняя общеобразовательная школа» Железногорского района;  

          - Шутову Инну Викторовну, учителя географии МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа им. А. Невского»  Курского района; 

          - Клевцову Валентину Владимировну, педагога дополнительного образования 

МКУДО «Касторенский Дом детского творчества» Касторенского района;  

          - Гульнидеева Сергея Владимировича, учителя МБОУ «Рыльская основная школа 

№2» Рыльского района. 

 

 13.Выразить благодарность за оказание практической помощи по подведению 

итогов областного массового мероприятия «Операция «Покормите птиц зимой!» 

судейской коллегии: 

 Полниковой Елене Михайловне, зав. учебной частью ОБПОУ «КГПК»; 

 Поздняковой Юлии Сергеевне, педагогу дополнительного образования ОБПОУ 

«КГПК»; 

 Губченко Ирине Васильевне, педагогу дополнительного образования ОБПОУ 

«КГПК»; 

 Григоровой Ирине Павловне, методисту ОБПОУ «КГПК»; 

          Губченко Марине Александровне, педагогу дополнительного образования, 

методисту ОБПОУ «КГПК».  

 

    14. Победители областного массового мероприятия «Операция «Покормите птиц 

зимой!» в  номинациях «Прилетайте в гости к нам» и «Птичье кафе» приглашаются для 

участия в VI областной научно-практической конференции по итогам областных 

массовых мероприятий 2020 года. 

  




